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(4차추경예산)

남원노암초등학교



남원노암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 1,368,293,000

제2023년도 남원노암초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,392,736,000원을 "세입 · 세출 각각 1,368,293,000원"으로 한다. 

1양은경 2024년 02월 15일 14시 59분 29초 전북특별자치도교육청 남원노암초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,255,619 1,244,246 11,373

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,245,619 1,234,246 11,373

1.교육비특별회계전입금수입 1,245,619 1,234,246 11,373

1.교육비특별회계전입금 1,245,619 1,234,246 11,373

1.학교운영비전입금 360,350 360,350 0
학교기본운영비(초등) : -37,142,000원 * 1개

교 =
-37,142,000

학교기본운영비(유치원) : -8,704,000원 * 1개

교 =
-8,704,000

학교기본운영비(유치원) : 8,704,000원 * 1개

교 =
8,704,000

학교기본운영비(초등) : 37,142,000원 * 1개교

 =
37,142,000

2.목적사업비전입금 885,269 873,896 11,373
도시지역 방과후학교 운영비 : -618,000원 * 1

개교 =
-618,000

초등돌봄교실운영비 : -400,000원 * 1개교 = -400,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -1,632,000원 * 

1개교 =
-1,632,000

2023학년도 현장체험학습(수학여행) 지원금 : 

-1,000,000원 * 1개교 =
-1,000,000

초등돌봄교실 간식비 : -1,658,000원 * 1개교 

=
-1,658,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

76,000원 * 1개교 =
76,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

867,000원 * 1개교 =
867,000

(성립전_4추)2023년 제1회 추경 급식기구 구입

비 : 2,975,000원 * 1개교 =
2,975,000

스포츠강사 연수비 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

초등돌봄교실 시간 연장 운영 안전관리비 : 

-554,000원 * 1개교 =
-554,000

(성립전_4추)2분기 유아학비 지원금(방과후과

정비) 방과후 과정비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_4추)2023 3분기 유아학비 지원금(교육

과정) : 3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_4추)특수학급 유치원 방과후 과정 전

담인력 인건비 : 138,000원 * 1개교 =
138,000

(성립전_4추)2024.월 전세 통학버스 임차료 : 

2,447,000원 * 1개교 =
2,447,000

(성립전_4추)2023 4분기 유아학비 지원금(교육

과정비) : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_4추)2023. 4분기 유아학비 지원금(방

과후 과정비) : 900,000원 * 1개교 =
900,000

1양은경 2024년 02월 15일 15시 02분 21초 전북특별자치도교육청 남원노암초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)2023. 유치원 방과후 시간제 기간제교사

 인건비(퇴직금) : 2,757,000원 * 1개교 =
2,757,000

정원외 기간제교사 인건비 : 75,000원 * 1개교

 =
75,000

2.자체수입 106,094 141,910 -35,816

1.학부모부담수입 96,432 133,390 -36,958

1.수익자부담수입 96,432 133,390 -36,958

1.급식비 29,234 31,315 -2,081

1.급식비 29,234 31,315 -2,081 교직원급식비 : -2,081,000원= -2,081,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 48,927 80,980 -32,053

1.방과후학교활동비 48,927 80,980 -32,053 미술강사비 : -3,192,000원= -3,192,000

영상영어강사비 : -4,089,000원= -4,089,000

주산암산강사비 : -2,520,000원= -2,520,000

컴퓨터강사비 : -3,500,000원= -3,500,000

생활공예강사비 : -1,716,000원= -1,716,000

바이올린강사비 : -4,032,000원= -4,032,000

한자강사비 : -3,528,000원= -3,528,000

로봇과학강사비 : -4,620,000원= -4,620,000

컴퓨터교재비 : -334,000원= -334,000

주산암산교재비 : 10,000원*1월= 10,000

바이올린교재비 : -1,200,000원= -1,200,000

로봇과학교재비 : -2,080,000원= -2,080,000

영상영어교재비 : 10,000원*17명*1월= 170,000

한자교재비 : 3,000원*1월= 3,000

미술재료비 : -255,000원= -255,000

생활공예재료비 : -1,170,000원= -1,170,000

3.현장체험학습비 6,341 6,341 0

1.현장체험학습비 6,341 6,341 0

4.졸업앨범비 2,580 2,754 -174

2양은경 2024년 02월 15일 15시 02분 21초 전북특별자치도교육청 남원노암초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 2,580 2,754 -174 졸업앨범비 : -174,000원= -174,000

5.돌봄활동운영비 9,350 12,000 -2,650

1.돌봄활동 운영비 9,350 12,000 -2,650 수익자급식비 : -2,650,000원= -2,650,000

2.행정활동수입 9,662 8,520 1,142

1.자산수입 1,265 1,265 0

1.자산매각대 1,265 1,265 0

1.자산매각대 1,265 1,265 0

2.기타행정활동수입 8,397 7,255 1,142

1.이자수입 6,071 5,428 643

1.이자수입 6,071 5,428 643 이자수입 : 643,000원*1회= 643,000

2.기타행정활동수입 2,326 1,827 499

1.기타행정활동수입 2,326 1,827 499 폐식용유 매각대금 : 225,000원*1회= 225,000

폐기교과서 등 매각대금 : -60,000원= -60,000

감사지적회수금 : 333,660원*1회 = 334,000

3.기타수입 6,580 6,580 0

1.전년도이월금 6,580 6,580 0

1.순세계잉여금 6,580 6,580 0

1.순세계잉여금 6,580 6,580 0

1.순세계잉여금 6,580 6,580 0

세입합계 1,368,293 1,392,736 -24,443

3양은경 2024년 02월 15일 15시 02분 21초 전북특별자치도교육청 남원노암초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,685 67,535 150

1.기타 교직원보수 58,293 58,218 75

1.교직원대체인건비 58,293 58,218 75

1.[초]교원대체인건비(초) 58,293 58,218 75

1.기간제교원인건비 52,737 52,348 389
정원외 기간제교원 인건비(목적) : 

389,000원*1명*1월=
389,000

2.맞춤형복지비 1,370 1,370 0

3.기간제교원법정부담금 4,186 4,500 -314
정원외 기간제교원 법정부담금 : -314,000

원=
-314,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,392 9,317 75

1.교직원역량강화 4,665 4,665 0

1.[초]직무연수 1,015 1,015 0

1.일반수용비 1,015 1,015 0

2.[초]자율연수 3,650 3,650 0

1.일반수용비 3,260 3,260 0

2.운영수당 390 390 0

2.교직원복지 4,727 4,652 75

1.[초]동호회지원 3,727 3,652 75

1.운영수당 278 278 0

2.교직원복지비 2,800 2,725 75
교직원환경교육탐색동아리재료구입(자체)

 : 75,000원*1회=
75,000

3.일반업무추진비 341 341 0

4.목적사업업무추진비 308 308 0

2.[초]교원안심서비스지원 1,000 1,000 0

1.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 364,549 362,071 2,478

1.급식 관리 268,580 266,743 1,837

1.학교급식운영 268,580 266,743 1,837

1.[초]조리사인건비 174 174 0

1.공무직인건비 174 174 0

2.[초]급식재료구입비 184,096 180,013 4,083

양은경 2024년 02월 15일 15시 02분 40초 1 전북특별자치도교육청 남원노암초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 184,096 180,013 4,083 식품비 : 4,083,000원*1회= 4,083,000

4.[초]급식운영비 23,253 29,417 -6,164

1.일반수용비 17,728 23,115 -5,387 급식 소모품구입비 : -3,000,000원= -3,000,000

전자조달시스템수수료 : -250,000원= -250,000

급식기구수리비 : -1,050,000원= -1,050,000

교육비 및 각종수수료 : -77,000원= -77,000

식생활관 방역 소독비 : -1,010,000원= -1,010,000

2.연료비 5,310 6,000 -690 가스비 : -690,000원= -690,000

3.기타공공요금 15 102 -87 보험료 : -87,000원= -87,000

4.교육운영비 200 200 0

5.[초]급식기구확충비 57,375 54,400 2,975

1.비품구입비 57,375 54,400 2,975
(성립전_4추)냉난방기구입(목적) : 

2,975,000원*1대=
2,975,000

6.[초]조리원인건비 3,298 2,355 943

1.공무직인건비 301 301 0

2.기간제근로자인건비 2,730 1,787 943
(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비

(목적) : 866,350원*1월=
867,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비

(목적) : 75,900원*1교=
76,000

3.교직원복지비 260 260 0

4.기간제근로자법정부담금 7 7 0

7.[유]급식재료구입비(유) 343 343 0

1.급식용식재료비 343 343 0

8.[유]급식운영비(유) 41 41 0

1.일반수용비 41 41 0

2.보건관리 50,760 52,392 -1,632

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,790 20,790 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,366 1,366 0

1.학생복지비 1,366 1,366 0

양은경 2024년 02월 15일 15시 02분 40초 2 전북특별자치도교육청 남원노암초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 16,064 16,064 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,642 2,642 0

4.학생복지비 1,830 1,830 0

5.비품구입비 5,392 5,392 0

4.[국고][초]흡연예방 실천학교 운영비1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

5.[초]교직원건강검사 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 29,970 31,602 -1,632

1.[초]먹는물관리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 16,184 17,816 -1,632

1.일반수용비 16,184 17,816 -1,632
방역활동자원봉사자 운영비(목적) : 

-1,632,000원=
-1,632,000

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]공기청정기관리 7,866 7,866 0

1.일반수용비 7,866 7,866 0

3.학생복지 45,209 42,936 2,273

1.교육복지우선 6,800 6,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,800 6,800 0

1.운영수당 3,930 3,930 0

양은경 2024년 02월 15일 15시 02분 40초 3 전북특별자치도교육청 남원노암초등학교
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2.교육운영비 2,620 2,620 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.학생복지운영 38,409 36,136 2,273

1.[초]졸업앨범제작 2,760 2,934 -174

1.교육운영비 2,760 2,934 -174 졸업앨범구입(수익자) : -174,000원= -174,000

2.[초]학생교과서구입 22,702 22,702 0

1.교육운영비 22,702 22,702 0

3.[초]통학차량(임차)운영 2,447 0 2,447

1.일반수용비 2,447 0 2,447
(성립전_4추)전세 통학버스 임차료 : 

271,880원*9일=
2,447,000

4.[초]전북에듀페이사업 10,500 10,500 0

1.학생복지비 10,500 10,500 0

3.기본적 교육활동 195,924 196,801 -877

1.교과 활동 149,712 148,044 1,668

1.교과활동지원 55,692 58,092 -2,400

1.[초]학습준비물구입 9,080 9,080 0

1.학습준비물 9,080 9,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,002 3,002 0

1.교육운영비 3,002 3,002 0

3.[초]보결수업관리 10,600 13,000 -2,400

1.기타수당 10,600 13,000 -2,400 보결수당 : -2,400,000원= -2,400,000

4.[초]초등두드림학교운영 11,500 11,500 0

1.운영수당 9,450 9,450 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

5.[초]교과보충프로그램운영 21,510 21,510 0

1.기타수당 20,430 20,430 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

2.과학 교과활동 3,750 3,923 -173
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예산액
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1.[초]교과운영 1,843 1,843 0

1.교육운영비 243 243 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]학습준비물지원 1,907 2,080 -173

1.학습준비물 1,907 2,080 -173 실험실습재료비 : -173,000원= -173,000

3.[국고]체육 교과활동 39,864 40,064 -200

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,246 1,246 0

1.기간제근로자인건비 946 946 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(2학기) 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200 스포츠강사연수비(목적) : -200,000원= -200,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)650 650 0

1.맞춤형복지비 650 650 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(1학기)35,768 35,768 0

1.기간제근로자인건비 35,768 35,768 0

4.예술 교과활동 0 1,000 -1,000

1.[초]학습준비물지원 0 1,000 -1,000

1.학습준비물 0 1,000 -1,000 수업및학습용품 : -1,000,000원= -1,000,000

5.외국어 교과활동 920 920 0

1.[초]교과운영 520 520 0

1.기타수당 320 320 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

6.특수교육교과활동 4,246 4,246 0
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1.[초]교과운영 3,104 3,104 0

1.교육운영비 3,104 3,104 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]특수교육지도사인건비 146 146 0

1.공무직인건비 146 146 0

4.[초]개별화교육운영 96 96 0

1.일반업무추진비 96 96 0

5.[초]도움실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.유치원 교과활동 45,240 39,799 5,441

1.[유]교과운영 39,678 35,037 4,641

1.기간제근로자인건비 5,800 5,800 0

2.기타수당 3,260 3,200 60 보결수당 : 20,000원*3회= 60,000

3.일반수용비 1,174 1,312 -138 홍보용현수막 : -59,000원= -59,000

졸업식환경구성 : -79,000원= -79,000

4.운영수당 250 250 0

5.교육운영비 28,675 23,675 5,000 졸업식선물 : -400,000원= -400,000

(성립전_4추)유아학비 교육과정비(목적) :

 900,000원*2회=
1,800,000

(성립전_4추)유아학비 교육과정비(목적) :

 900,000원*4회=
3,600,000

6.학생복지비 84 300 -216 약품구입 : -136,000원= -136,000

부상학생후송비 및 치료비 : -80,000원= -80,000

7.일반업무추진비 435 500 -65 교원능력개발평가 : 44,000원= 44,000

교육과정협의회 : -44,000원= -44,000

행사다과구입 : -65,000원= -65,000

2.[초]자율선택과제 3,300 2,500 800

1.교육운영비 3,300 2,500 800 교과활동비 : 800,000원*1회= 800,000

3.[초]특수교과운영(유) 2,262 2,262 0
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1.공무직인건비 162 162 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.창의적 체험활동 46,212 48,757 -2,545

1.자율활동 16,994 18,480 -1,486

1.[초]학생회활동지원 2,494 2,494 0

1.교육운영비 2,494 2,494 0

2.[초]학급교육활동경비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

3.[초]과학경연대회 48 48 0

1.교육운영비 48 48 0

4.[초]교외각종대회 245 245 0

1.교육운영비 245 245 0

5.[초]교육활동 914 2,400 -1,486

1.연료비 914 2,400 -1,486 교육활동유류비 : -1,486,000원= -1,486,000

6.[초]교내행사 2,393 2,393 0

1.교육운영비 2,393 2,393 0

7.[초]자율선택과제 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

8.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 19,558 20,617 -1,059

1.[초]수학여행 14,832 15,832 -1,000

1.여비 1,281 1,281 0

2.교육운영비 13,551 14,551 -1,000 수학여행경비(목적) : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]수련활동 2,176 2,235 -59

1.여비 141 141 0

2.교육운영비 2,035 2,094 -59 수련활동비 : -59,000원= -59,000

3.[초]창의적체험활동 2,550 2,550 0
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1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.동아리활동 5,300 5,300 0

1.[초]동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

4.봉사활동 1,680 1,680 0

1.[초]청소용품 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

5.진로활동 2,680 2,680 0

1.[초]진로체험활동 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0

4.선택적 교육활동 460,389 492,738 -32,349

1.방과후학교 운영 345,460 377,809 -32,349

1.방과후학교운영 132,247 164,918 -32,671

1.[초]교과프로그램 38,010 38,628 -618

1.일반수용비 20,378 20,378 0

2.운영수당 14,512 15,130 -618 강사비(목적) : -618,000원= -618,000

3.교육운영비 2,400 2,400 0

4.목적사업업무추진비 720 720 0

2.[초]특기적성교육 48,927 80,980 -32,053

1.운영수당 41,683 68,880 -27,197 로봇과학강사비(수익자) : -4,620,000원= -4,620,000

미술강사비(수익자) : -3,192,000원= -3,192,000

바이올린강사비(수익자) : -4,032,000원= -4,032,000

생활공예강사비(수익자) : -1,716,000원= -1,716,000

영상영어강사비(수익자) : -4,089,000원= -4,089,000

주산암산강사비(수익자) : -2,520,000원= -2,520,000

컴퓨터강사비(수익자) : -3,500,000원= -3,500,000
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한자강사비(수익자) : -3,528,000원= -3,528,000

2.교육운영비 7,244 12,100 -4,856 로봇과학교재비(수익자) : -2,080,000원= -2,080,000

미술재료비(수익자) : -255,000원= -255,000

바이올린교재비(수익자) : -1,200,000원= -1,200,000

생활공예재료비(수익자) : -1,170,000원= -1,170,000

영상영어교재비(수익자) : 10,000원*17명

*1월=
170,000

주산암산교재비(수익자) : 10,000원*1월= 10,000

컴퓨터교재비(수익자) : -334,000원= -334,000

한자교재비(수익자) : 3,000원*1월= 3,000

3.[초]토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

4.[초]방과후 학교보조인력운영 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

5.[초]특수교육대상자지원 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

6.[초]방과후학교 자유수강권 36,000 36,000 0

1.운영수당 27,550 27,550 0

2.교육운영비 8,450 8,450 0

2.돌봄교실운영 79,816 85,078 -5,262

1.[초]돌봄교실운영 79,516 84,778 -5,262

1.공무직인건비 0 400 -400
시설관리원초과근무수당(목적) : -400,000

원=
-400,000

2.일반수용비 5,498 6,052 -554
도어록설치 및 안전관리물품 구입(목적) :

 -554,000원=
-554,000

3.교육운영비 70,598 74,906 -4,308 급식비(수익자) : -2,650,000원= -2,650,000

간식비(목적) : -1,658,000원= -1,658,000

4.비품구입비 3,420 3,420 0

2.[초]돌봄전담사운영 300 300 0

2.기타수당 300 300 0

3.유치원방과후과정운영 133,397 127,813 5,584
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 91,532 88,567 2,965

1.기간제교원인건비 74,225 71,574 2,651
특수학급시기간제교사인건비(목적) : 

-106,000원=
-106,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 퇴

직금(목적) : 2,756,160원*1명=
2,757,000

2.기타수당 6,144 6,144 0

3.운영수당 300 300 0

4.맞춤형복지비 3,110 3,110 0

5.기간제교원법정부담금 7,753 7,439 314
(성립전_4추)특수학급시기간제교사 법정부

담금(목적) : 138,000원*1명=
138,000

특수학급시기간제교사 법정부담금(목적) :

 176,000원*1월=
176,000

2.[초]교과운영 13,011 13,092 -81

1.교육운영비 13,011 13,092 -81 방과후 교육활동비 : -81,000원= -81,000

3.[유]교과운영(유아학비) 11,154 8,454 2,700

1.교육운영비 11,154 8,454 2,700
(성립전_4추)유아학비 방과후과정비(목적)

 : 360,000원*5회=
1,800,000

(성립전_4추)유아학비 방과후과정비(목적)

 : 450,000원*2회=
900,000

4.[유]유치원 방과후 교과운영 17,700 17,700 0

1.기간제교원인건비 6,075 6,075 0

2.운영수당 2,520 2,520 0

3.교육운영비 9,105 9,105 0

2.독서활동 16,096 16,096 0

1.독서활동운영 16,096 16,096 0

1.[초]도서구입 12,356 12,356 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

2.도서구입비 8,726 8,726 0

2.[초]도서관운영 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

3.교기육성 98,833 98,833 0

1.교기운영 98,833 98,833 0

1.[초]테니스부운영 76,705 76,705 0

1.기간제근로자인건비 44,475 44,475 0
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2.여비 5,340 5,340 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 19,600 19,600 0

6.학생복지비 1,400 1,400 0

7.기간제근로자법정부담금 4,690 4,690 0

2.[초]춘향장학재단지원사업(예체능 특기 육성)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.[초]남원교육협력지구공모사업(학교특색살리기)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]육성종목 운영 6,008 6,008 0

1.교육운영비 6,008 6,008 0

5.[초]전라북도 체육영재 사업 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.교육활동 지원 50,662 52,273 -1,611

1.교무업무 운영 7,700 7,700 0

1.교무학사운영 7,700 7,700 0

1.[초]교무학사운영 770 770 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 70 70 0

2.[초]교육활동홍보 650 650 0

1.교육운영비 450 450 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,280 4,280 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0
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5.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 6,768 6,768 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,880 3,880 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

3.학생안전교육 888 888 0

1.[초]안전교육 888 888 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 608 608 0

3.연구학교 운영 15,250 15,250 0

1.연구학교운영 15,250 15,250 0

1.[초]혁신학교운영 14,500 14,500 0

1.교육운영비 14,500 14,500 0

2.[초]전문적학습공동체의 날 운영 750 750 0

1.교육운영비 426 426 0

2.목적사업업무추진비 324 324 0

4.학습지원실 운영 16,189 17,800 -1,611

1.방송실운영 0 500 -500

1.[초]방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방송장비수리 : -500,000원= -500,000

2.정보화실운영 16,189 17,300 -1,111

1.[초]학교정보화지원 16,189 17,300 -1,111
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1.일반수용비 2,973 2,973 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 9,216 10,327 -1,111 온라인 수업 기자재 등 : -358,000원= -358,000

모니터 및 프린터 등 : -753,000원= -753,000

5.교육여건 개선 4,755 4,755 0

1.교육환경개선 4,755 4,755 0

1.[초]책·걸상구입 4,755 4,755 0

1.비품구입비 4,755 4,755 0

6.학교 일반운영 229,084 221,318 7,766

1.학교기관 운영 113,233 111,363 1,870

1.부서기본운영 39,253 37,353 1,900

1.[초]교장실운영 7,360 7,360 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 1,180 1,180 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 17,286 15,386 1,900

1.일반수용비 7,337 7,037 300 나라장터이용수수료 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타공공요금 549 549 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 4,400 2,800 1,600 사무용비품구입 : 800,000원*2종= 1,600,000

3.[초]교무실운영 14,607 14,607 0

1.공무직인건비 157 157 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.여비 11,250 11,250 0

4.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 52,772 52,802 -30
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,048 10,048 0

1.전기요금 7,800 7,800 0

2.상하수도료 908 908 0

3.기타공공요금 1,340 1,340 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,236 10,736 500

1.일반수용비 11,236 10,736 500 실내외시설관리 : 500,000원*1회= 500,000

3.[유]유치원운영 11,488 12,018 -530

1.일반수용비 6,500 7,030 -530 교사내소독 : -400,000원= -400,000

주방및청소용품 : -300,000원= -300,000

감염병 예방 물품 : -123,000원= -123,000

실내환경물품 : 293,000원*1회= 293,000

2.여비 4,724 4,724 0

3.비품구입비 264 264 0

4.[유]생태놀이공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,536 3,536 0

2.비품구입비 16,464 16,464 0

3.행정지원인력운용 21,208 21,208 0

1.[초]사회복무요원인건비 21,208 21,208 0

1.기간제근로자인건비 20,898 20,898 0

2.교직원복지비 310 310 0

2.시설 장비 유지 111,851 105,955 5,896

1.학교시설장비유지 111,851 105,955 5,896

1.[초]공공요금및제세공과금 43,070 39,070 4,000

1.전기요금 28,000 24,000 4,000 전기요금 : 4,000,000원*1월= 4,000,000

2.상하수도료 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 8,070 8,070 0

2.[초]시설관리용역 8,828 8,828 0

1.일반수용비 8,828 8,828 0
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3.[초]시설일반관리 51,473 49,577 1,896

1.기간제근로자인건비 8,239 8,239 0

2.일반수용비 36,511 34,615 1,896 소규모수선비 : 948,000원*2식= 1,896,000

3.운영수당 923 923 0

4.비품구입비 5,800 5,800 0

4.[초]화장실관리 5,504 5,504 0

1.기간제근로자인건비 4,143 4,143 0

2.일반수용비 1,361 1,361 0

5.[초]당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

6.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.[초]학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,475 1,475 0

2.일반업무추진비 425 425 0

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

세출합계 1,368,293 1,392,736 -24,443
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